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" ESMERALDA
% HERNANDEZ

Administradora publica, especialista en Analisis de Politicas
Publicas de la Universidad Nacional de Colombia y candidata
a Magister en Gerencia para el Desarrollo de la Universidad
Externado de Colombia.

Conocimiento y experiencia en planeacion publica,
participacion ciudadana, desarrollo territorial, economia
colaborativa y formulacién de programas de gobierno,
planes de desarrollo territoriales y proyectos de Ley.

Asesora y consultora en diferentes entidades como el
Concejo de Bogota, el Congreso de la Republica, Ia
Federacion Nacional de Departamentos y la USAID.
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Plan de Desarrollo

UN NUEVO CONTRATO SOCIAL Y AMBIENTAL PARA TEUSAQUILLO




ESTRUCTURA PLAN DE
DESARROLLO LOCAL

PROPOSITO1

HACER UN NUEVO CONTRATO SOCIAL
CON IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA
LA INCLUSION SOCIAL, PRODUCTIVAY
POLITICA.

Lineas de inversion:

Sistema Bogota Solidaria (20%)

Educacion superior y primera infancia (10%)
Desarrollo de |la Economia Local

Desarrollo social y cultural

Infraestructura

Condiciones de salud
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PROPOSITO 2 ,
CAMBIAR NUESTROS HABITOSDE
VIDA PARA REVERDECER A BOGOTA
Y ADAPTARNOS A LA CRISIS

CLIMATICA ) g
.

O

Lineas de inversion:

v Inversiones ambientales sostenibles
v Infraestructura



PROPOSITO 3

INSPIRARCONFIANZA Y LEGITIMIDAD PARA VIVIRSIN
MIEDO Y SER EPICENTRO DE CULTURA CIUDADANA,
PAZY RECONCILIACION

Lineas de inversion:

v~ Desarrollo social y cultural
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PROPOSITO 4

HACER DE BOGOTA REGION UN
MODELO DE MOVILIDAD
MULTIMODAL, INCLUYENTE Y
SOSTENIBLE

Lineas de inversion:

v Infraestructura
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PROPOSITO5

CONSTRUIR BOGOTA REGION CON GOBIERNO ABIERTO,
TRANSPARENTE Y CIUDADANIA CONSCIENTE

Lineas de inversion:

Gestion publica local
Inspeccion, vigilancia y control
Infraestructura

Participacion ciudadana y construcciéon de
confianza
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DISTRIBUCION PRESUPUESTAL /

CIRCULAR CONFIS 003-20
Componente inflexible 45%
Componente presupuestos participativos 50%
Componente flexible 5%
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VISION PLAN DE
DESARROLLO LOCAL

Para el ano 2024, la localidad de Teusaquillo

*Consolidara un nuevo contrato social, cultural, ambiental e intergeneracional,
con oportunidades para todos, / GABO

Mejorara la movilidad social y el desarrollo con igualdad de oportunidades \@ O
*Sera ejemplo para la generacion de ciudadanias ambientales / innovacion s
ecoldgica

‘Empoderara el sector cultural

*Mejorara la confianza interpersonal e institucional, la convivenciay la
seguridad.

Mejorara la movilidad sostenible y consciente
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DIAGN(')STICO 14.24% de adultos mayores pobres por pobreza monetaria
PROPOSITO 1

54 bachilleres oficiales con acceso a educacion superior
2.354 Mipymes

849 Organizaciones Culturales

18.2% personas que participan en eventos deportivos
2.9% personas con limitantes permanentes

428 casos de violencia intrafamiliar (2018)

Prevalencia de uso de sustancias ilicitas 4.6
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CONCEPTO DE GASTOPOR
COMPONENTE INFLEXIBLE

LINEA CONCEPTO DE GASTO META

Beneficiar 250 personas mayores con apoyo

Subsidio tipo C adulto mayor. ..
economico tipo C.

Sistema Bogota Solidaria (20%)

Ingreso Minimo Garantizado. POR DEFINIR

Implementar 80 Proyectos de Innovaciéon vy

L Transformacion Pedagogica y Cultural en torno a la

Apoyo para educacion inicial. e
Educacion Inicial.

Beneficiar a mas de 800 personas con apoyo para la

Educacion superior y primera infancia (10%) [N Lo R I K=l [S[o= 1o ls 1A k1] o 1=lale] 8 educacion superior.

Beneficiar 384 estudiantes de programas de
educacion superior con apoyo de sostenimiento

Apoyo para educacion superior. :
para la permanencia.
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CONCEPTOSDEGASTOPOR
COMPONENTE ESTRATEGICO

LINEA CONCEPTO DE GASTO

Transformacion productiva y formacién de capacidades.

Revitalizacion del corazén productivo de las localidades.

Desarrollo de la Economia Local

Reactivacién y reconversion verde.

Apoyo a industrias culturales y creativas.

Procesos de formacion y dotacidon de insumos para los campos artisticos,
interculturales, culturales, patrimoniales y deportivos.

Circulacion y apropiacion de practicas artisticas, interculturales, culturales y
patrimoniales.

Eventos recreo-deportivos.

Desarrollo social y cultural Iniciativas de interés cultural, artistico, patrimonial y recreo deportivas.

Apoyo y fortalecimiento a las industrias culturales y creativas en las localidades

Prevencion y atencion de violencia intrafamiliar y sexual para poblaciones en
situaciones de riesgo y vulneraciéon de derechos.

Estrategias de cuidado cuidadoras, cuidadores y a personas con discapacidad.

Dotacidon pedagogica a colegios.

Infraestructura Dotacion a Jardines Infantiles.

Dotacién a Centro de Atencidn a la diversidad Sexual y de géneros — CAIDSG.

Dotaciodn e infraestructura cultural.
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CONCEPTOS DEGASTO POR
COMPONENTE FLEXIBLE

LINEA CONCEPTO DE GASTO META

Condiciones de salud

Acciones complementarias para personas en
condicion de discapacidad y sus cuidadores.

Acciones para la disminucion de los factores
de riesgo frente al consumo de sustancias
psicoactivas.

Dispositivos de asistencia personal -DAP-
Ayudas técnicas a personas con
discapacidad (No incluidas en el POS).

Vincular 205 personas con
discapacidad, cuidadores vy
cuidadoras, en actividades
alternativas de salud.

*Vincular XXX personas a las
acciones desarrolladas desde los
dispositivos de base comunitaria
en respuesta al consumo de SPA.

Beneficiar 154 personas con
discapacidad a través de
Dispositivos de Asistencia Personal
- Ayudas Técnicas (no incluidas en
los Planes de Beneficios).
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Diagnostico
Proposito 2

56.684 arboles

14 puntos criticos de residuos solidos

6 Huertas registradas JBB

488.681 m2 de parques vecinales o de bolsillo

3.5 m2 per capita de parques vecinales
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CONCEPTOS DE GASTO POR
COMPONENTE ESTRATEGICO

LINEA CONCEPTO DE GASTO

Acuerdos con las redes locales de proteccionistas de animales para urgencias, brigadas médico
veterinarias, acciones de esterilizacion, educacion y adopcion.

Agricultura urbana.

Arbolado urbano y/o rural.

Inversiones ambientales

) Cambios de habitos de consumo, separacion en la fuente y reciclaje.
sostenibles

Eco-urbanismo.

Educacion ambiental.

Manejo de emergencias y desastres.
Mitigacion del riesgo.

Restauracion ecoldgica urbana y/o rural.

Infraestructura Construccion, mantenimiento y dotacidon de parques vecinales y/o de bolsillo.
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Diagnaostico
Proposito

3

1.799 reportes por rinas

1.869 reportes por alteraciones de orden publico
3 Jueces de Paz

52% poblacion son mujeres

1.098 victimas

230.106 hurtos (2019)
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CONCEPTOS DEGASTOPOR
COMPONENTE ESTRATEGICO

LINEA CONCEPTO DE GASTO

Acceso a la Justicia.

Construccion de ciudadania y desarrollo de capacidades
para el ejercicio de derechos de las mujeres.
Construccion de memoria, verdad, reparacion, victimas,

paz y reconciliacion.

Dotacion para instancias de seguridad.

Desarrollo social y cultural

Prevencion del feminicidio y la violencia contra la mujer.

Promocion de la convivencia ciudadana.

Acuerdos para el uso, acceso y aprovechamiento del
espacio publico.
Acuerdos para fortalecer la formalidad.

Acuerdos para mejorar el uso de medios de transporte no
motorizados.
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Diagnaostico
Proposito 4

46% malla vial local en buen estado

95,67% malla vial intermedia en buen estado
7 puentes en buen estado

35 puentes estado aceptable

6 puentes estado regular

42.7% espacios peatonales en buen estado

5.6% va a trabajar en bicicleta
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CONCEPTOS DEGASTOPOR
COMPONENTE ESTRATEGICO

LINEA CONCEPTO DE GASTO

Diseno, construccion y conservacion
(mantenimiento y rehabilitacion) de la malla vial

local e intermedia urbana o rural.
Construccion y/o conservacion de elementos

del sistema de espacio publico peatonal.
Construccion y/o conservacion de puentes

peatonales y/o vehiculares sobre cuerpos de

agua (de escala local: urbana y/o rural).
Diseno, construccion y conservacion de ciclo-

infraestructura.

Infraestructura
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Diagnaostico
Proposito

5

* Gobierno abierto

* Represamiento de procesos
IVC

* 40 instancias de
participacion

* Rendicion de cuentas
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CONCEPTOS DEGASTO POR
COMPONENTE INFLEXIBLE

LINEA CONCEPTO DE GASTO META

Realizar 4 estrategias de
fortalecimiento institucional.

Gestion publica local Fortalecimiento institucional.

Realizar 4 acciones de inspeccion,
vigilancia y control.

Inspeccion, vigilancia y
control

Inspeccion, vigilancia y control.
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CONCEPTOS DEGASTOPOR
COMPONENTE ESTRATEGICO

LINEA CONCEPTO DE GASTO

Infraestructura Intervencion y dotacion de salones comunales.

Escuelas y procesos de formacion para la
participacion ciudadana y/u organizaciones para los
procesos de presupuesto participativo.

Participacion ciudadana y construccion de

confianza .. L .
Fortalecimiento de organizaciones sociales,

comunitarias, comunales, propiedad horizontal e
instancias y mecanismos de participacion, con
énfasis en jovenes.
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CONCEPTOS DEGASTO POR
COMPONENTE FLEXIBLE

LINEA CONCEPTO DE GASTO META

Transparencia, control social y rendicion de Realizar 1 rendicion de cuentas
cuentas del Gobierno Local. anual

Escuelas y procesos de formacion para la Capacitar 1000 personas a través
participacion ciudadana y/u organizaciones de procesos de formacién para la

Participacién Ciudadana y construccion de [HGkE los procesos de presupuesto participacion de manera virtual y
confianza participativo. presencial.

Fortalecimiento de organizaciones sociales,
comunitarias, comunales, propiedad
horizontal e instancias y mecanismos de
participacion, con énfasis en jovenes.

Fortalecer 20 organizaciones, JAC
e Instancias de participacion
ciudadana.
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PLAN PLURIANUAL DE INVERSION
2021-2024

(INDICATIVO)

Componentes de inversion
2021 2022 2023 2024 Total

Componente inflexible S7.370 S7.163 S$6.578 S7.759 S$28.870

Componente presupuestos
participativos

Componente flexible 6373 S840 S1.461  S535 $3.208

$7.743 S$8.003 S$8.038 $8.294 $32.077

TOTAL, RECURSOS $15.485 $16.006 $16.076 $16.587 $64.155

RECURSOS

%
45%
50%

5%
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RECURSOS COMPONENTE INFLEXIBLE

Beneficiar 250 personas mayores con
apoyo economico tipo C.

Beneficiar 930 personas con apoyo para la

educacion superior.
Beneficiar 384 estudiantes de programas

de educacion superior con apoyo de

sostenimiento para la permanencia.
Implementar 80 Proyectos de Innovacion y

Transformacion Pedagodgica y Cultural en

torno a la Educacion Inicial.
Realizar 4 estrategias de fortalecimiento

institucional.
Realizar 4 acciones de inspeccion,

vigilancia y control.

TOTAL RECURSOS

2021
S477

$3.744
$529

$102

$112

$2.406

$7.370

2022
$511

$2.431
$1.316

5219

$280

$2.406

$7.163

2023
$591
$1.673
$1.395

$233

$280

$2.406

$6.578

2024
5687
$2.717
$1.478

$247

5224

$2.406

$7.759

Total
S2.265

$10.566

$4.718

$800

$897

$9.623

$28.870
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RECURSOS

%
8%
37%
16%

3%

3%

33%

100%
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RECURSOS COMPONENTE
PRESUPUESTOS PARTICIPATIVOS
LINEAS DE INVERSION

RECURSOS

2021 2022 2023 2024 Total %

v Unun-ununun n
N un-unumnun n
v unununun n
v UnUn-un-un-un n
v N UnUnUn-un n

TOTAL RECURSOS
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RECURSOS COMPONENTE FLEXIBLE
LINEAS DE INVERSION

RECURSOS
Capacitar 1000 personas a través de procesos de formacion $120 ¢360 $480 $240 $1.200 379
para la participacion de manera virtual y presencial. '
Fortalecer 20 organizaciones, JAC e Instancias de o
participacion ciudadana. 293 >186 5186 5155 5620 e
Realizar 4 rendiciones de cuentas anuales. S30 S30 S30 S30 $120 4%
Vincular 205 personas con discapacidad, cuidadores y $80 $139 $139 $50 8407 13%

cuidadoras, en actividades alternativas de salud.

Vincular XXX personas a las acciones desarrolladas desde
los dispositivos de base comunitaria en respuesta al SO SO S476 SO S476 15%

consumo de SPA.
Beneficiar 154 personas con discapacidad a través de

Dispositivos de Asistencia Personal - Ayudas Técnicas (no S50 S125 S150 S60 S385 12%
incluidas en los Planes de Beneficios).

TOTAL RECURSOS $373 $840 $1.461 $535 $3.208 100%
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